duquel seul le gouvernement et la juridiction de votre cité demeurent et résident
pendant la période que nous lui avons assignée.

Donné comme dessus [à Viterbe, le 15 des calendes de novembre, la deuxième
année].
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Document 15

Clément IV enjoint aux Florentins de chasser les Teutons
demeurés aux côtés de Guido Novello, ennemi de Dieu
et de l’Église

Pacis bonum, 27 décembre 1266

Édition

Martène Edmundus, Durand Ursinus, Thesaurus novus anecdotorum, op. cit., no 421, c. 436-
437 ; revue et corrigée par Thumser, Epistole et dictamina Clementis pape quarti,
http://userpage.fu-berlin.de/sekrethu/clemens/, no 294.

Traduction : P. G. & J. T.
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Dossier 4 — Les papes paciers à Florence

Dilectis filiis fratribus Lothoringo et C[athalano] rectoribus, XXXVI Personis
communibus et universis civibus Florentinis.

Pacis bonum, quod bona continet universa, quanto utilius et communius judi-
catur, tanto sincerius est querendum et inventum attentius conservandum. Pacem

5 autem illam dumtaxat dicimus que non tantum in verbis et fictis applausibus osten-
tatur, sed in cordibus radicata ipsa operum exhibitione monstratur ; alioquin illos
notandos credimus, non laudandos, quos describit sermo propheticus, qui locuntur
pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorundem1, cum pax vera illis
solis promissa fuerit qui bone per omnia voluntatis existunt.

10 Sane vestris et dilecti filii magistri Helie capellani nostri, quem ad tempus pro
bono statu vestro servando palatio nostro subduximus, nuper receptis litteris conti-
nentibus inter exteros gibellinos et guelfos pacem esse paratam, non tamquam pro
negotio solidato, sed aliquatenus inchoato, ad horam exultavimus, expectantes coti-
die meliora. Et, ne posset occasio suboriri recidive discordie inter partes, carissimo

15 in Christo filio nostro C[arolo] illustri regi Sicilie persuasimus et mandavimus quod
in guelforum subsidium milites nullos mitteret quos profecto paraverat, sicut nobis
per suas litteras intimarat. Nunc autem pro certo didicimus quod Guido Novellus,
Dei et Ecclesie pervigil inimicus, multis excommunicationum sententiis irretitus,
cum sibi adherentibus gibellinis tenet illos Theutonicos excommunicatos et perfi-

20 dos quos tenebat cum vobiscum Florentie moraretur, quod quale preferat pacis
indicium satis est omnibus manifestum.

Nolentes igitur exponere guelfos discrimini, qui nobis et regi predicto constan-
ter et fideliter servierunt, vobis universis et singulis sub debito juramenti quo nobis
tenemini per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatenus ad rele-